

**ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ**

ЗАТВЕРДЖУЮ

В.о. декана юридичного факультету
Тетяна КОЛОМОЄЦЬ
(підпис) (ініціали та прізвище)
«28» _____ 2026 р.



СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

КРИМІНАЛЬНЕ ПРАВО

підготовки першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
денної та заочної форм здобуття освіти
освітньо-професійна програма Право
спеціальності D8 Право
галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

ВИКЛАДАЧ: Ковтун Ксенія Олександрівна, PhD, старший викладач кафедри кримінального права та правоохоронної діяльності

Обговорено та ухвалено
на засіданні кафедри кримінального права
та правоохоронної діяльності

Протокол № 1 від “28” серпня 2026 р.
В.о. завідувача кафедри кримінального
права та правоохоронної діяльності

Роман БАРАНІК
(ініціали, прізвище)

Погоджено
Гарант освітньо-професійної програми

Дмитро ЄРМОЛЕНКО
(ініціали, прізвище)

2026 рік



Зв'язок з викладачем (викладачами): СЕЗН Moodle ЗНУ

E-mail: plutio@i.ua

Сезн ЗНУ повідомлення: <https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979>

Телефон: 228-76-22

Інші засоби зв'язку: Viber, WhatsApp

Кафедра: кафедра кримінального права та правоохоронної діяльності, V корп., 106 ауд.

1. Опис навчальної дисципліни

Метою вивчення навчальної дисципліни є систематизоване засвоєння теоретичних знань щодо загальних засад кримінального права, формування у здобувачів практичних умінь і навичок тлумачення та застосування Закону України про кримінальну відповідальність при кваліфікації кримінальних правопорушень у професійній діяльності, а також набуття вмінь застосовувати ці знання з урахуванням необхідності забезпечення захисту прав і свобод людини в умовах особливих правових режимів, зокрема воєнного стану, надзвичайного стану, на тимчасово окупованих та деокупованих територіях.

Основними **завданнями** вивчення навчальної дисципліни є формування у здобувачів здатності аналізувати проблемні питання кримінального права, набуття навичок системного аналізу кримінального законодавства та актів правозастосування, розвиток правової свідомості та професійних компетентностей, спрямованих на забезпечення захисту прав і свобод людини під час здійснення професійної діяльності в умовах особливих правових режимів, зокрема воєнного стану, надзвичайного стану, на тимчасово окупованих та деокупованих територіях.

За підсумками вивчення навчальної дисципліни у здобувачів повинні бути сформовані навички критичного мислення та аналізу; здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; знання і розуміння предметної області та професійної діяльності; навички використання інформаційних технологій тощо. Базуючись на знаннях і вміннях з навчальної дисципліни «Кримінальне право», здобувачі мають змогу більш ґрунтовно в подальшому оволодіти матеріалом з ряду інших навчальних дисциплін.

Пререквізитами вивчення навчальної дисципліни «Кримінальне право» є опанування таких дисциплін, як ОК 8 Теорія держави та права.

Постреквізитами вивчення навчальної дисципліни «Кримінальне право» є опанування таких дисциплін, як ОК 22 Кримінальне процесуальне право, ОК 23 Криміналістика, ОК 31 Курсова робота, ОК 34 Навчальна практика, ПА 1 Підготовка до атестаційного екзамену.

Паспорт навчальної дисципліни

Нормативні показники	денна форма здобуття освіти	заочна форма здобуття освіти
1	2	3
Статус дисципліни	Обов'язкова	
Семестр	3-й	3-й
Кількість кредитів ECTS	4	4
Кількість годин	120	120
Лекційні заняття	30 год	10 год
Семінарські / Практичні заняття	14 год	10 год



Самостійна робота	76 год	100 год
Консультації	https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 формат проведення: дистанційно	
Вид підсумкового семестрового контролю:	залік	
Посилання на електронний курс у СЕЗН ЗНУ (платформа Moodle)	https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	

2. Методи досягнення запланованих освітньою програмою компетентностей і результатів навчання

Компетентності/ результати навчання	Методи навчання	Форми і методи оцінювання
1	2	3
ЗК1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу	<i>Пояснювально-ілюстративний метод</i> (пояснювально-ілюстративна лекція, робота з методичними матеріалами); <i>частково-пошуковий метод</i> (постановка проблемних питань, аналіз колізій кримінального законодавства); <i>наочні методи</i> (використання презентацій, схем, таблиць, узагальнень судової практики тощо); <i>практико орієнтовані методи</i> (розв'язання ситуаційних задач, аналіз фабул кримінальних правопорушень); <i>інтерактивні методи</i> (дискусії з проблемних питань кримінального права, брейнстормінг); <i>методи самостійної роботи</i> (опрацювання нормативно-правових актів та наукових джерел, підготовка тез доповідей, підготовка до поточного та підсумкового	<i>Поточне оцінювання</i> здійснюється шляхом виконання таких обов'язкових видів роботи, як опитування, участь у обговоренні дискусійних питань певної теми на практичному занятті, виконання практичних завдань (розв'язання ситуаційних задач), тестування. <i>Підсумкове оцінювання</i> проводиться по завершенню семестру та має дві складові – теоретичне завдання (вирішення тестових завдань) та практичне завдання (розв'язання ситуаційних задач)
ЗК2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях		
ЗК3. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності		
ЗК8. Здатність бути критичним і самокритичним		
ЗК10. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).		
ЗК11. Здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства; усвідомлення цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідності його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні		
ЗК16. Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності		
СК1. Здатність застосовувати знання з основ теорії та філософії права, знання і розуміння структури правничої професії та її ролі у суспільстві		
СК3. Цінування та повага до гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміння її правової природи		
СК7. Здатність застосовувати норми та інститути права, щонайменше з таких галузей, як: конституційне право, адміністративне право і адміністративне процесуальне право, цивільне і цивільне процесуальне право, трудове право, кримінальне і кримінальне процесуальне право		
СК8. Здатність застосовувати правові принципи та доктрини		

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



СК11. Здатність визначати належні та прийнятні для юридичного аналізу факти	оцінювання); <i>інформаційно-комунікаційні методи</i> (використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	
СК12. Здатність аналізувати правові проблеми та обґрунтовувати правові позиції		
СК13. Здатність до критичного та системного аналізу правових явищ		
СК14. Здатність до консультування з правових питань, зокрема, можливих способів захисту прав та інтересів клієнтів, відповідно до вимог професійної етики, належного дотримання норм щодо нерозголошення персональних даних та конфіденційної інформації		
СК15. Здатність до самостійної підготовки проєктів актів правозастосування		
СК16. Здатність до логічного, критичного і системного аналізу документів, розуміння їх правового характеру і значення		
СК17. Здатність застосовувати правові норми та забезпечувати захист прав і свобод людини в умовах особливих правових режимів, зокрема воєнного стану, надзвичайного стану, на тимчасово окупованих та деокупованих територіях		
РН 1. Визначати переконливість аргументів у процесі оцінки заздалегідь невідомих умов та обставин		
РН 2. Знати та розуміти міжнародні стандарти прав людини, положення Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод, а також практику Європейського суду з прав людини		
РН 3. Проводити збір і інтегрований аналіз матеріалів з різних джерел		
РН 5. Давати короткий правовий висновок щодо окремих фактичних обставин з достатньою обґрунтованістю		
РН 6. Оцінювати недоліки і переваги певних правових аргументів, аналізуючи відому проблему		
РН 7. Складати та узгоджувати план власного прикладного дослідження і самостійно збирати матеріали за визначеними джерелами		
РН 9. Самостійно визначати ті обставини, у з'ясуванні яких потрібна допомога, і діяти відповідно до отриманих рекомендацій		
РН 13. Знати та розуміти особливості реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права		
РН 18. Застосовувати в професійній діяльності основні сучасні правові доктрини, цінності та принципи функціонування національної правової системи		
РН 19. Пояснювати природу та зміст основних правових явищ і процесів		



РН 20. Виокремлювати і аналізувати юридично значущі факти і робити обґрунтовані правові висновки		
РН 21. Готувати проекти необхідних актів застосування права відповідно до правового висновку зробленого у різних правових ситуаціях		
РН 22. Надавати консультації щодо можливих способів захисту прав та інтересів клієнтів у різних правових ситуаціях		
РН 23. Знати та розуміти особливості правового регулювання суспільних відносин в умовах особливих правових режимів; застосовувати норми міжнародного гуманітарного права та національного законодавства про правовий режим воєнного стану; надавати правову допомогу особам, які постраждали внаслідок збройної агресії, включаючи внутрішньо переміщених осіб та цивільних осіб на деокупованих територіях		

3. Зміст навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Поняття, система та принципи кримінального права України як окремої галузі права. Наука кримінального права

Кримінальне право як галузь права. Ознаки кримінального права. Соціальна обумовленість кримінального права. Предмет і завдання кримінального права. Принципи кримінального права. Джерела кримінального права. Система кримінального права: Загальна та Особлива частини. Поняття і система Загальної частини кримінального права. Кримінальне право і суміжні галузі права. Наука кримінального права та її розвиток. Кримінальне право як навчальна дисципліна. Межі європейської інтеграції щодо кримінального права (Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод від 4 листопада 1950 р.; Договір про функціонування Європейського Союзу (Лісабонський договір) від 13 грудня 2007 р.; Хартія основоположних прав Європейського Союзу від 7 грудня 2000 р. «Василяускас проти Литви» (Vasiliauskas v. Lithuania, GC, ECtHR, 2015; «Дрелінгас проти Литви» (Drelingas v. Lithuania, ECtHR, 2019).

Змістовий модуль 2. Закон про кримінальну відповідальність. Кримінальна відповідальність та її підстави

Закон України про кримінальну відповідальність. Поняття закону України про кримінальну відповідальність, його ознаки і значення. Види кримінально-правових норм. Структура кримінально-правової норми (статті) КК України. Чинність закону України про кримінальну відповідальність в просторі та в часі. Принципи чинності закону України про кримінальну відповідальність в просторі: територіальний, громадянства і універсальний. Особливості застосування норм КК України в умовах особливих правових режимів, у прифронтових регіонах. Поняття закону про кримінальну відповідальність, що скасовує (встановлює) кримінальну протиправність діяння або пом'якшує (посилює) кримінальну відповідальність. Тлумачення закону України про кримінальну відповідальність: поняття і значення. Види тлумачень: за суб'єктом та за обсягом. Засоби тлумачення: логічне, філологічне (граматичне), системне, історичне. Прецедент і аналогія, їх значення в кримінальному праві і тлумаченні закону України про кримінальну відповідальність.



Кримінальна відповідальність як вид юридичної відповідальності. Поняття й ознаки кримінальної відповідальності. Кримінально-правові відносини, їх суб'єкти, об'єкт і зміст. Кримінально-правові відносини і кримінальна відповідальність. Виникнення і припинення кримінальної відповідальності. Форми реалізації кримінальної відповідальності: звільнення від покарання; звільнення від відбування покарання; застосування покарання. Кримінальна відповідальність і кримінальне покарання. Особливості кримінальної відповідальності за кримінальні правопорушення, вчинені в умовах особливих правових режимів.

Змістовий модуль 3. Кримінальне правопорушення, його ознаки і класифікація

Кримінальні правопорушення, його ознаки і класифікація Соціальна природа кримінального правопорушення. Історично мінливий характер поняття кримінального правопорушення. Криміналізація і декриміналізація суспільно небезпечних діянь. Визначення поняття кримінального правопорушення: формальне, матеріальне, формально-матеріальне і їх сутність. Поняття кримінального правопорушення в чинному КК України. Ознаки кримінального правопорушення. Суспільна небезпека діяння як матеріальна ознака кримінального правопорушення. Значення суспільної небезпеки діяння для встановлення характеру і ступеня тяжкості кримінального правопорушення. Протиправність як формальна ознака кримінального правопорушення. Неприпустимість застосування статей Особливої частини КК за аналогією. Вчинення суспільно небезпечного діяння суб'єктом кримінального правопорушення як ознака кримінального правопорушення. Винність як ознака кримінального правопорушення, її значення. Караність як невід'ємна ознака кримінального правопорушення. Органічна єдність ознак кримінального правопорушення. Малозначна дія чи бездіяльність, що формально містить ознаки кримінального правопорушення. Об'єктивні і суб'єктивні умови визнання діяння малозначним. Місце кримінального правопорушення в системі правопорушень. Критерії відмежування кримінального правопорушення від інших правопорушень. Класифікація кримінального правопорушення в залежності від їх ступеня тяжкості. Критерій і значення такої класифікації. Справа ЄСПЛ «Енгель та Інші проти Нідерландів» (Engel and Others v. The Netherlands, ECtHR, 8 June 1976). Енгель-критерії.

Змістовий модуль 4. Склад кримінального правопорушення і його види

Поняття складу кримінального правопорушення. Вичерпний перелік складів кримінального правопорушення в чинному законодавстві. Співвідношення понять кримінального правопорушення і складу кримінального правопорушення. Елементи й ознаки складу кримінального правопорушення, їх зміст і органічна єдність. Об'єкт, об'єктивна сторона, суб'єкт, суб'єктивна сторона як елементи складу кримінального правопорушення, їх ознаки. Розподіл ознак складу кримінального правопорушення на обов'язкові і факультативні, значення такого розподілу. Класифікація складів кримінального правопорушення: прості і складні; кваліфіковані, особливо кваліфіковані і привілейовані; матеріальні, формальні, усічені і матеріально-формальні. Склад кримінального правопорушення і кваліфікація кримінального правопорушення. Поняття кваліфікації кримінального правопорушення і її значення.

Змістовий модуль 5. Об'єкт і предмет кримінального правопорушення.

Об'єктивна сторона кримінального правопорушення

Поняття об'єкта кримінального правопорушення. Значення об'єкта кримінального правопорушення в структурі елементів складу кримінального правопорушення для характеристики тяжкості кримінального правопорушення і його кваліфікації. Суспільні відносини як об'єкт кримінального правопорушення. Об'єкт кримінального правопорушення



й об'єкт кримінально-правової охорони. Структура суспільних відносин: суб'єкти, предмет суспільних відносин, соціальний зв'язок між ними. Питання про поняття об'єкта кримінального правопорушення в науці кримінального права. Класифікація (види) об'єктів кримінального правопорушення. Загальний об'єкт кримінального правопорушення. Родовий об'єкт кримінального правопорушення. Безпосередній об'єкт кримінального правопорушення, його значення. Основний і додатковий (обов'язковий та факультативний) безпосередні об'єкти кримінального правопорушення. Поняття предмета кримінального правопорушення і його місце в структурі складу кримінального правопорушення. Відмінність предмета кримінального правопорушення від об'єкта кримінального правопорушення. Питання про потерпілого і його місце в структурі складу кримінального правопорушення.

Об'єктивна сторона кримінального правопорушення Поняття об'єктивної сторони кримінального правопорушення. Ознаки складу кримінального правопорушення, що характеризують об'єктивну сторону: обов'язкові і факультативні. Значення об'єктивної сторони кримінального правопорушення для оцінки тяжкості кримінального правопорушення, його кваліфікації, а також відмежування одного складу кримінального правопорушення від іншого. Поняття й ознаки дії в кримінальному праві. Поняття й ознаки бездіяльності в кримінальному праві. Умови кримінальної відповідальності за кримінального правопорушення бездіяльність: обов'язок діяти певним чином і наявність можливості виконати покладені на особу обов'язки. Суспільно небезпечні наслідки як ознака об'єктивної сторони кримінального правопорушення: поняття суспільно небезпечних наслідків, їх види і значення в кримінальному праві. Причинний зв'язок у кримінальному праві і його значення. Об'єктивний характер причинного зв'язку. Види причинного зв'язку: необхідний та випадковий; безпосередній та опосередкований. Спосіб, знаряддя, засоби, місце, час, обстановка вчинення кримінального правопорушення як факультативні ознаки, що характеризують об'єктивну сторону кримінального правопорушення, їх значення. Воєнний та надзвичайний стан як обстановка вчинення кримінального правопорушення.

Змістовний модуль 6. Суб'єкт кримінального правопорушення.

Суб'єктивна сторона кримінального правопорушення

Поняття суб'єкта кримінального правопорушення в кримінальному праві. Види суб'єктів кримінального правопорушення: загальний і спеціальний. Суб'єкт кримінального правопорушення й особа винного. Поняття й ознаки загального суб'єкта кримінального правопорушення. Фізична особа як суб'єкт кримінального правопорушення. Проблема визнання юридичної особи суб'єктом кримінального правопорушення. Вік, з якого настає кримінальна відповідальність, та його види: загальний і знижений. Види кримінальних правопорушень, за вчинення яких встановлений знижений вік кримінальної відповідальності. Осудність як обов'язкова ознака суб'єкта кримінального правопорушення. Поняття осудності і її значення. Поняття неосудності в кримінальному праві України. Критерії неосудності: медичний (біологічний) і юридичний (психологічний) та їх характеристика. Обмежена осудність і її кримінально-правове значення. Ознаки обмеженої осудності. Спеціальний суб'єкт кримінального правопорушення. Види спеціальних суб'єктів. Відповідальність за кримінальні правопорушення, вчинені в стані сп'яніння.

Поняття суб'єктивної сторони кримінального правопорушення і її значення. Ознаки суб'єктивної сторони: обов'язкові і факультативні. Поняття вини, її форми та значення. Значення форм вини для кваліфікації кримінального правопорушення і призначення покарання. Умисел і його види. Поняття прямого і непрямого умислу, їх інтелектуальні і вольові ознаки. Відмінність прямого умислу від непрямого. Умисел у кримінальних правопорушеннях з формальним складом. Необережність і її види. Кримінальна протиправна самовпевненість, її інтелектуальна і вольова ознаки. Кримінальна протиправна недбалість і її ознаки. Змішана (подвійна) форма вини і її значення для кваліфікації кримінального



правопорушення. Мотив і мета як факультативні ознаки суб'єктивної сторони кримінального правопорушення. Значення мотиву і мети як конструктивних ознак конкретного складу кримінального правопорушення; як кваліфікуючих ознак; як обставин, що пом'якшують чи обтяжують покарання. Вплив умов особливих правових режимів на формування мотиву, мети та оцінку вини у правопорушеннях. Емоційний стан як додаткова ознака суб'єктивної сторони кримінального правопорушення. Поняття і види помилок у кримінальному праві. Юридична помилка, її види і вплив на кримінальну відповідальність. Фактична помилка, її види і вплив на кримінальну відповідальність.

4. Структура навчальної дисципліни

Вид заняття /роботи	Назва теми	Кількість годин		Згідно з розкладом
		о/д.ф.	з.ф.	
1	2	3	4	5
Змістовий модуль 1				
Лекція 1, 2	Тема 1. Поняття, система та принципи кримінального права України як окремої галузі права. Наука кримінального права.	4		щотижня
Практичне заняття 1	Тема 1. Поняття, система та принципи кримінального права України як окремої галузі права. Наука кримінального права. Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2		1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 1. Поняття, система та принципи кримінального права України як окремої галузі права. Наука кримінального права. 1. Поняття кримінального права, його джерела та система. 2. Предмет кримінального права. 3. Завдання і принципи кримінального права. 4. Місце кримінального права в системі права України. Кримінальне право та суміжні галузі права. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	6	8	щотижня
Змістовий модуль 2				
Лекція 3	Тема 2. Закон про кримінальну відповідальність	2	1	щотижня
Самостійна робота	Тема 2. Закон про кримінальну відповідальність	7	10	щотижня

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



	1. Поняття, значення та завдання закону про кримінальну відповідальність. 2. Історія виникнення та формування кримінального права. Джерела кримінального права. 3. Структура кримінального закону. 4. Тлумачення кримінального закону. 5. Чинність закону про кримінальну відповідальність у просторі та часі. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)			
Лекція 4	Тема 3. Кримінальна відповідальність та її підстави	2	1	щотижня
Практичне заняття 2	Тема 2. Закон про кримінальну відповідальність Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 Тема 3. Кримінальна відповідальність та її підстави Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	2	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 3. Кримінальна відповідальність та її підстави 1. Поняття кримінальної відповідальності. Її ознаки. 2. Кримінально-правові відносини: поняття та структура. 3. Форми реалізації кримінальної відповідальності. 4. Підстави кримінальної відповідальності у чинному законодавстві та теорії кримінального права. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	7	9	щотижня

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



Змістовий модуль 3				
Лекція 5, 6	Тема 4. Кримінальне правопорушення, його ознаки і класифікація	4	1	щотижня
Практичне заняття 3	Тема 4. Кримінальне правопорушення, його ознаки і класифікація Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	1	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 4. Кримінальне правопорушення, його ознаки і класифікація 1. Поняття кримінального правопорушення та його ознаки, малозначне діяння. 2. Криміналізація та декриміналізація в кримінальному праві. 3. Класифікація кримінальних правопорушень та її практичне значення. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	11	14	щотижня
Змістовий модуль 4				
Лекція 7, 8	Тема. 5 Склад кримінального правопорушення і його види	4	1	щотижня
Практичне заняття 4	Тема. 5 Склад кримінального правопорушення і його види Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	1	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема. 5 Склад кримінального правопорушення і його види 1. Поняття і значення складу кримінального правопорушення. 2. Структура (елементи) складу кримінального правопорушення та ознаки, що його характеризують. 3. Види складів кримінального правопорушення. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	9	13	щотижня



Змістовий модуль 5				
Лекція 9	Тема 6. Об'єкт і предмет кримінального правопорушення	2	1	щотижня
Самостійна робота	Тема 6. Об'єкт і предмет кримінального правопорушення 1. Поняття і значення об'єкту кримінального правопорушення. 2. Види об'єктів. Їх значення для побудови Особливої частини КК України. 3. Поняття предмета кримінального правопорушення і його відмінність від об'єкту. Потерпілий від кримінального правопорушення. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	8	10	щотижня
Лекція 10, 11	Тема 7. Об'єктивна сторона кримінального правопорушення	4	2	щотижня
Практичне заняття 5	Тема 6. Об'єкт і предмет кримінального правопорушення Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 Тема 7. Об'єктивна сторона кримінального правопорушення Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	2	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 7. Об'єктивна сторона кримінального правопорушення 1. Поняття і значення об'єктивної сторони. 2. Поняття суспільно небезпечного діяння (дії або бездіяльності). 3. Суспільно небезпечні наслідки: поняття, види, значення. 4. Причинний зв'язок між діянням (дією або бездіяльністю) і суспільно небезпечними наслідками. 5. Місце, час, обстановка, спосіб та засоби вчинення кримінального правопорушення.	10	13	щотижня

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



	Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)			
Змістовий модуль 6				
Лекція 12, 13	Тема 8. Суб'єкт кримінального правопорушення	4	1	щотижня
Практичне заняття 6	Тема 8. Суб'єкт кримінального правопорушення Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	2	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 8. Суб'єкт кримінального правопорушення 1. Поняття та ознаки суб'єкта кримінального правопорушення. Спеціальний суб'єкт кримінального правопорушення. 2. Вік кримінальної відповідальності. 3. Поняття неосудності та її критерії. 4. Обмежена осудність. 5. Відповідальність за кримінальні правопорушення, вчинені в стані сп'яніння. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)	8	10	щотижня
Лекція 14, 15	Тема 9. Суб'єктивна сторона кримінального правопорушення	4	2	щотижня
Практичне заняття 7	Тема 9. Суб'єктивна сторона кримінального правопорушення Перелік питань та завдань для практичного заняття розміщено за посиланням у СЕЗН ЗНУ https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	2	2	1 раз на 2 тижні
Самостійна робота	Тема 9. Суб'єктивна сторона кримінального правопорушення 1. Поняття та ознаки суб'єктивної сторони кримінального правопорушення. Їх значення для кваліфікації кримінальних правопорушень. 2. Вина як обов'язкова ознака суб'єктивної сторони кримінального правопорушення, її	10	13	щотижня

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



	види та значення. 3. Умисел та його види. 4. Необережність та її види. 5. Змішана форма вини. 6. Мотив, мета, емоційний стан як додаткові ознаки суб'єктивної сторони кримінального правопорушення. Підготовка до поточного оцінювання по питанням для розгляду (опрацювання нормативно-правових актів, наукових джерел, використання електронних освітніх платформ, робота з електронними базами законодавства та судових рішень)			
--	--	--	--	--

5. Види і зміст контрольних заходів

Вид заняття/ роботи	Вид контрольного заходу	Зміст контрольного заходу	Критерії оцінювання та термін виконання	Усього балів
1	2	3	4	5
Поточний контроль				
Змістовий модуль 1				
Практичне заняття № 1	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 1	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 4 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни 4 бали – відповідь надана в повному обсязі; 3 бали – відповідь надана з незначними помилками; 2 бали – відповідь надана частково; 1 бал – відповідь надана з істотними помилками; 0 балів – відповідь відсутня Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 2 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу 2 бали – відповідь надана в повному обсязі; 1 бал – відповідь надана частково; 0 балів – відповідь надана з істотними помилками	6
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 1	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



Змістовий модуль 2				
Практичне заняття № 2	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 2-3	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 6 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни 6 балів – відповідь надана в повному обсязі; 5 балів – відповідь надана в повному обсязі з незначними помилками; 3-4 бали – відповідь надана частково або з незначними помилками; 1-2 бали – відповідь надана з істотними помилками; 0 балів – відповідь відсутня Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 4 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу 4 бали – відповідь надана в повному обсязі; 3 бали – відповідь надана з незначними помилками; 2 бали – відповідь надана частково; 1 бал – відповідь надана з істотними помилками; 0 балів – відповідь відсутня	10
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 2	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2
Змістовий модуль 3				
Практичне заняття № 3	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 4	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 4 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 2 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу	6
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 3	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



Змістовий модуль 4				
Практичне заняття № 4	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 5	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 4 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 2 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу	6
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 4	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2
Змістовий модуль 5				
Практичне заняття № 5	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 6-7	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 6 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 4 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу	10
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 5	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2
Змістовий модуль 6				
Практичне заняття № 6	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 8	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 3 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни 3 бали – відповідь надана в повному обсязі; 2 бали – відповідь надана з незначними помилками; 1 бали – відповідь надана частково; 0 балів – відповідь надана з істотними помилками Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 2 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу	5

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



			2 бали – відповідь надана в повному обсязі; 1 бал – відповідь надана частково; 0 балів – відповідь надана з істотними помилками	
Практичне заняття № 7	Практичні: розв'язання ситуаційних задач Теоретичні: опитування, участь у обговоренні дискусійних питань	Відповіді на поставлені в задачі питання та їх обґрунтування оформлюються у документі формату PDF та прикріплюються на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 За навчальними матеріалами до Теми 9	Розв'язання ситуаційних задач – оцінюється від 0 до 3 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни Опитування, участь у обговоренні – від 0 до 2 балів Термін на виконання: відповідно до розкладу	5
Самостійна робота	Тестування в СЕЗН ЗНУ	Розв'язання тестових завдань за навчальними матеріалами змістового модулю 6	Розв'язання тестових завдань – оцінюється від 0 до 2 балів Термін на виконання: зазначено безпосередньо на сторінці дисципліни	2
Усього за поточний контроль	20			60
Підсумковий контроль				
Форма підсумкового контролю	Вид підсумкового контрольного заходу	Зміст підсумкового контрольного заходу	Критерії оцінювання	Усього балів
Залік	Теоретичне завдання	Тестування в СЕЗН ЗНУ за навчальними матеріалами до всіх тем курсу. Для проходження надається 40 хвилин. У СЕЗН ЗНУ тести обираються випадково із банку тестових питань для кожного здобувача. Тестування проходить у призначений час у СЕЗН ЗНУ. Питання для підготовки: можна знайти за посиланням: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979	Кількість тестових завдань – 40. Правильна відповідь оцінюється у 0,5 балів	20
	Практичне завдання	Розв'язання ситуаційних задач, складених за питаннями для підготовки, перелік яких наведено за посиланням: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979 У СЕЗН ЗНУ задачі обираються випадково із банку тестових завдань для кожного здобувача. Завдання вирішуються	Кількість задач – 2. Правильна відповідь та обґрунтування однієї ситуаційної задачі оцінюється у 10 балів 10 балів передбачає високий рівень знань і навичок: відповідь повна, логічна з елементами самостійності; вдало використовується вивчений матеріал при наведенні прикладів; відповідь підкріплюється	20

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



		здобувачем письмово у призначений час у СЕЗН ЗНУ. Для вирішення задач надається 30 хвилин	посиланнями на додаткову літературу. 8-9 балів передбачає досить високий рівень знань і навичок: відповідь логічна, містить деякі неточності при формулюванні узагальнень, наведенні прикладів; наявні труднощі при формулюванні узагальнюючих висновків, слабке знання додаткової літератури. 6-7 балів передбачає наявність знань лише основної літератури, здобувач відповідає по суті на питання і в загальній формі розбирається в матеріалі, але відповідь неповна і містить неточності, порушується послідовність викладання матеріалу, виникають труднощі, застосовуючи знання при наведенні прикладів. 4-5 балів передбачає неповні знання здобувача основної літератури; здобувач лише в загальній формі розбирається в матеріалі, відповідь неповна і неглибока; недосить правильні формулювання, порушується послідовність викладання матеріалу, виникають труднощі при наведенні прикладів. 1-3 балів ставиться, коли здобувач не знає значної частини програмного матеріалу, допускає суттєві помилки при формулюванні та висвітленні понять, на додаткові питання відповідає не по суті, робить велику кількість помилок при відповіді. 0 балів ставиться, коли здобувач не розкрив поставлені питання, не засвоїв матеріал в обсязі, достатньому для подальшого навчання.	
Усього за підсумковий контроль	2			40

Шкала оцінювання ЗНУ: національна та ECTS

За шкалою ECTS	За шкалою університету	За національною шкалою	
		Екзамен	Залік
A	90 – 100 (відмінно)	5 (відмінно)	Зараховано
B	85 – 89 (дуже добре)	4 (добре)	
C	75 – 84 (добре)		
D	70 – 74 (задовільно)	3 (задовільно)	
E	60 – 69 (достатньо)		
FX	35 – 59 (незадовільно – з можливістю повторного складання)	2 (незадовільно)	Не зараховано
F	1 – 34 (незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)		

6. Основні навчальні ресурси

Рекомендована література

Основна:

- Берзін П. С., Волинець Р. А., Птащенко Д. С. Кримінальне право. Загальна частина : практикум : навчальний посібник / за ред. П. С. Берзіна. Київ : Алерта, 2023. 608 с.
- Вереша Р. В. Кримінальне право України. Загальна частина. Вид. 11-те, перероб. та допов. Київ : Алерта, 2025. 610 с.
- Єна І.В., Панкратова К.О. Кримінальне право. Загальна частина : навчальний посібник у схематичних діаграмах для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 частинах. Частина 1. Запоріжжя: ЗНУ, 2022. 216 с.
- Кримінальне право України. Загальна частина : підручник / за заг. ред. В. М. Бурдіна, В. І. Маркіна. Київ : Юрінком Інтер, 2025. 1148 с.
- Панкратова К. О. Кримінальне право (Загальна частина) : методичні рекомендації до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право». Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2025. 123 с.
- Плутницька К.М., Панкратова К.О. Кримінальне право (Загальна частина): курс лекцій для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2-ох частинах. Ч. 1. Запоріжжя: ЗНУ, 2024. 136 с.
- Сухонос В. В., Сухонос В. В. (мол), Білокінь Р. М., Бондаренко О. С. Кримінальне право України. Загальна частина : підручник. Суми : Університетська книга, 2024. 476 с.

Додаткова:

- Боровенко В. М. Українське кримінальне право. Загальна частина. Наочний посібник : структурно-логічні схеми. Київ : Юрінком Інтер, 2025. 232 с.
- Вереша Р. В. Філософія вини у кримінальному праві : монографія. Київ : Алерта, 2024. 366 с.
- Вознюк А. А. Воєнний та надзвичайний стан як обставини, що впливають на кваліфікацію кримінального правопорушення або призначення покарання. Юридичний науковий електронний журнал. 2022. № 6. С. 308-317. URL: <http://surl.li/rfjfp>.
- Кримінальне право України (у питаннях та відповідях) : навчальний посібник / О. М. Литвинов, Ю. В. Орлов, В. П. Ємельянов та ін.; за заг. ред. проф. Ю. В. Орлова. Харків : ХНУВС. 2023. 520 с.
- Кримінальний кодекс України. Науково-практичний коментар / за заг. ред. Копотуна І. М. Київ : «Центр учбової літератури». 2024. 1352 с.



6. Маслова О. О. Щодо значення факультативних ознак об'єктивної сторони складу кримінального правопорушення. *Прикарпатський юридичний вісник*. 2022. Вип. 2. С. 110-117.
7. Сухонос В. В., Сухонос В. В. (мол.). Склад злочину: закон, теорія, практика : монографія. Суми: Університетська книга, 2023. 200 с.
8. Тацій В. Я., Пономаренко Ю. А. Об'єкт кримінального правопорушення. *Вісник Асоціації кримінального права України*. 2022. № 2 (18). С. 207-210.
9. Тімофєєва Л. Ю. Принципи кримінального права та їх реалізація в умовах війни. *Вісник асоціації кримінального права України*. 2022. №1 (17). С. 36-51.
10. Introduction to Criminal Law. URL: https://biz.libretexts.org/Bookshelves/Criminal_Law/Introduction_to_Criminal_Law.

Інформаційні ресурси

1. Верховна Рада України. Офіційний вебпортал парламенту України. URL: <https://www.rada.gov.ua>.
2. Верховний Суд. URL: <https://supreme.court.gov.ua/supreme>.
3. Єдиний державний реєстр судових рішень. URL: <https://reyestr.court.gov.ua>.
4. Міністерство внутрішніх справ України. URL: <http://www.mvs.gov.ua>.
5. Наукова бібліотека ЗНУ. URL: <https://library.znu.edu.ua>.
6. Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського. URL: <http://www.nbuv.gov.ua>.
7. Національне агентство з питань запобігання корупції. URL: <https://nazk.gov.ua/uk>.
8. Офіс Генерального прокурора. URL: <https://gp.gov.ua>.
9. Публічна бібліотека ім. Лесі Українки. URL: <https://lukl.kyiv.ua>.
10. Служба безпеки України. URL: <http://www.ssu.gov.ua>.
11. Урядовий портал. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади. URL: <https://www.kmu.gov.ua>.



7. Регуляції і політики курсу

Відвідування занять. Регуляція пропусків. Відвідування усіх занять є обов'язковим. Навчання здобувачів, що передбачає проведення аудиторних занять згідно розкладу упродовж навчального семестру, передбачає їх безпосередню участь в освітньому процесі.

У разі пропуску занять, відпрацювання здійснюється шляхом самостійного опрацювання програмного матеріалу відповідної теми та виконання завдань, передбачених на сторінці дисципліни «Кримінальне право» в СЕЗН ЗНУ за посиланням: <https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=10979>. Відпрацювання пропущених занять повинно здійснюватися впродовж одного-двох тижнів з моменту пропуску. Після двох тижнів з моменту пропуску заняття відпрацювання не дозволяється (за винятком наявності поважних причин).

Політика академічної доброчесності. Відповідно до ст. 42 Закону України «Про освіту» академічна доброчесність – це сукупність етичних принципів та визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього процесу під час навчання, викладання та провадження наукової (творчої) діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та/або наукових (творчих) досягнень.

Дотримання академічної доброчесності здобувачами освіти передбачає: самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю результатів навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей); посилання на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримання норм законодавства про авторське право і суміжні права; надання достовірної інформації про результати власної навчальної (наукової, творчої) діяльності, використанні методики досліджень і джерела інформації.

При написанні письмових робіт кожний здобувач зобов'язаний дотримуватися принципів академічної доброчесності. Академічний плагіат – це оприлюднення (частково або повністю) наукових (творчих) результатів, отриманих іншими особами, як результатів власного дослідження (творчості) та/або відтворення опублікованих текстів (оприлюднених творів мистецтва) інших авторів без зазначення авторства (ст. 42 Закону України «Про освіту»). Існують такі типи плагіату: копіювання чужої роботи (як без, так і з відома) та оприлюднення її під своїм іменем; представлення суміші власних та запозичених в інших аргументів без належного цитування джерел; перефразування чужої роботи без належно оформленого посилання на оригінального автора або видавця. Будь-яка інформація (текст, ідея, речення, ілюстрація, фото та ін.), яка використовується у роботі, має бути з посиланням на першоджерело.

Якщо у письмовій роботі будуть виявлені ознаки плагіату, такі роботи відразу відхиляються без права перескладання. Якщо ви не впевнені, чи підпадають зроблені цитування та запозичення під визначення плагіату, проконсультуйтеся з викладачем.

Основні засади дотримання академічної доброчесності визначено у Кодексі академічної доброчесності Запорізького національного університету, затверджені Вченою радою ЗНУ від 31.10.2018 р. https://www.znu.edu.ua/docs/kodeks_akadem_chnoyi_dobrochesnost_.pdf.

Визнання результатів неформальної/інформальної освіти. На здобувачів вищої освіти поширюється право про визнання результатів навчання, отриманих за рахунок неформальної/інформальної освіти.

Платформи для проходження курсів для зарахування результатів навчання, отриманих за рахунок неформальної/інформальної освіти: Ed-Era (URL: <https://ed-era.com>); Prometheus (URL: <https://prometheus.org.ua>); HELP (Освіта в галузі прав людини для представників

Запорізький національний університет
Силабус навчальної дисципліни
Кримінальне право



юридичних професій) для України, в тому числі під час війни (URL: <https://www.coe.int/uk/web/kyiv/programmes>) та ін.

Процедура врахування результатів, отриманих здобувачем за рахунок неформальної/інформальної освіти визначена у Положенні Запорізького національного університету про порядок визнання результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та/або інформальної освіти, затверджене Вченою радою ЗНУ від 25.02.2025 р. https://sites.znu.edu.ua/navchalnyj_viddil/normatyvna_basa/polozhennya_zapor_z_kogo_natsional_nogo_un_versitetu_pro_poryadok_viznannya_rezul_tat_v_navchannya_zdobutikh_shlya_khom_neformal_noyi_ta_abo_nformal_noyi_osv_ti.pdf.

Використання комп'ютерів/телефонів на занятті. Користування мобільним телефоном, планшетом чи іншими мобільними пристроями та гаджетами не для цілей навчання під час заняття забороняється! Перед початком заняття здобувачі повинні перевести свій мобільний пристрій у режим «без звуку». Також забороняється використання мобільних телефонів або будь-яких інших гаджетів при написанні контрольних робіт, тестів, заліків та екзаменів. У разі порушення цієї заборони робота оцінюється у нуль балів.

Комунікація. Комунікація викладача зі здобувачами здійснюється у системі Moodle (у форумі новин на сторінці курсу, в особистих повідомленнях). Також комунікація можлива через старосту групи або у месенджерах Viber, WhatsApp. Відповіді на запити здобувачів надаються викладачем впродовж трьох робочих днів.

ДОДАТКОВА ІНФОРМАЦІЯ

ГРАФІК ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ НА 2025-2026 н.р. доступний за адресою: <https://surl.li/vlw eo j>

НАВЧАННЯ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ. Перевірка набутих студентами знань, навичок та вмінь є невід'ємною складовою системи забезпечення якості освіти і проводиться відповідно до Положення про організацію та методику проведення поточного та підсумкового семестрового контролю навчання студентів Запорізького національного університету: <https://surl.li/wdzjrl>

ПОВТОРНЕ ВИВЧЕННЯ ДИСЦИПЛІН. Наявність академічної заборгованості до 6 навчальних дисциплін (у тому числі проходження практики чи виконання курсової роботи) за результатами однієї екзаменаційної сесії є підставою для надання студенту права на повторне вивчення зазначених навчальних дисциплін. Процедура повторного вивчення визначається Положенням про порядок повторного вивчення навчальних дисциплін та повторного навчання у ЗНУ: <https://surl.lu/hfjbya>

ВИРІШЕННЯ КОНФЛІКТІВ. Порядок і процедури врегулювання конфліктів, пов'язаних із корупційними діями, зіткненням інтересів, різними формами дискримінації, сексуальними домаганнями, міжособистісними стосунками та іншими ситуаціями, що можуть виникнути під час навчання, регламентуються Положенням про порядок і процедури вирішення конфліктних ситуацій у ЗНУ: <https://surl.li/qgacqa>

Конфліктні ситуації, що виникають у сфері стипендіального забезпечення здобувачів вищої освіти, вирішуються стипендіальними комісіями факультетів, коледжів та університету в межах їх повноважень, відповідно до:

Положення про порядок призначення і виплати академічних стипендій у ЗНУ: <https://surl.li/unwzzm>



Положення про призначення та виплату соціальних стипендій у ЗНУ: <https://surl.ln/xkxmuz>

ПСИХОЛОГІЧНА ДОПОМОГА. Кабінет практичного психолога **Марті Ірини Вадимівни** – навч. корп. №4, каб. №235 (понеділок, середа, четвер 9.00-11.00, 13.00-15.00), навч. корп. №9 (ІННІ) каб.57 (п'ятниця 9.00-11.00, 13.00-15.00), гуртожиток №6 (вул. Добролюбова, 19, середа 9.00-11.00, 13.00-15.00). Попередній запис за тел.: 228-76-48, (099) 253-78-73 щоденно з 9 до 15.

УПОВНОВАЖЕНА ОСОБА З ПИТАНЬ ЗАПОБІГАННЯ ТА ВИЯВЛЕННЯ КОРУПЦІЇ
Запорізького національного університету: **Банах Віктор Аркадійович**

Електронна адреса: v_banakh@znu.edu.ua

Гаряча лінія: тел. (061) 227-12-76, факс 227-12-88

РІВНІ МОЖЛИВОСТІ ТА ІНКЛЮЗИВНЕ ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ. Центральні входи усіх навчальних корпусів ЗНУ обладнані пандусами для забезпечення доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Допомога для здійснення входу у разі потреби надається черговими охоронцями навчальних корпусів. Спеціалізована допомога: (061) 228-75-11 (начальник охорони). Порядок супроводу (надання допомоги) осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення у ЗНУ: <https://surl.li/ivcwiw>

РЕСУРСИ ДЛЯ НАВЧАННЯ

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА: <http://library.znu.edu.ua>. Графік роботи абонементів: понеділок-п'ятниця з 08.00 до 16.00; вихідні дні: субота і неділя.

СИСТЕМА ЕЛЕКТРОННОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАВЧАННЯ ЗАПОРІЗЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ (СЕЗН ЗНУ): <https://moodle.znu.edu.ua>.

Посилання для відновлення паролю: <https://moodle.znu.edu.ua/mod/page/view.php?id=133015>.

ЦЕНТР ІНТЕНСИВНОГО ВИВЧЕННЯ ІНОЗЕМНИХ МОВ: <http://sites.znu.edu.ua/child-advance/>